
糖尿病未受診者（人）※１

糖尿病受診中の者（人）※１

X 保健指導Ⅰ X 受診勧奨Ⅰ CKD対策

X 保健指導Ⅱ X 受診勧奨Ⅱ

X 保健指導Ⅲ X 受診勧奨Ⅲ 高血圧受診勧奨

※１ 糖尿病受診中の者：出力対象年度に２型糖尿病の受診実績がある者。糖尿病未受診者：出力対象年度に２型糖尿病の受診実績が無い者。

※２ 血圧区分の「受診中」：出力対象年度に高血圧症の受診実績がある者。「血圧高値受診なし」：140mmHg≦収縮期血圧または90mmHg≦拡張期血圧に該当し、出力対象年度に高血圧症の受診実績が無い者。

　　「血圧高値」判定は、収縮期血圧または拡張期血圧のいずれかの測定値のみでも、有所見判定(140mmHg≦収縮期血圧または90mmHg≦拡張期血圧)が可能な者も含む。

※３ 腎機能 血圧区分判定不可：HbA1c測定者のうち、尿蛋白、血圧の測定値が無く、腎機能、血圧区分のいずれかの判定ができない者。eGFRの測定値が無い場合は暫定的に「異常なし」と分類。

1,264人

403人

579人

259人

33人

22人

7人

7人

血圧高値

受診なし
正常範囲 合計

血圧高値

受診なし
正常範囲 合計

396

2

0

110 1 0 4

2 3

総計

eGFR<45または尿蛋白(＋)以上 45≦eGFR＜60または尿蛋白(±) 60≦eGFRかつ尿蛋白(－)

血圧区分 ※２

受診中
血圧高値

受診なし
受診中受診中

腎機能

血圧区分

判定不可

※３

H

b

A

1

c

（

％

）

0 1 1 2

正常範囲 合計

合計 203 40 116 359

200 39 113

6.5～6.9 2 0 1 3

6.5未満

腎機能

1 0 1 0 1 6

7.0～7.9 1 0 1 2 0 1 4 8

8.0以上 0

0

1 5 8

922

31

eGFR<45または尿蛋白(＋)以上 45≦eGFR＜60または尿蛋白(±) 60≦eGFRかつ尿蛋白(－)

3,512

総計

691 264 1,243 2,198 3,464352 394 100 418 912

7 4 9 20

血圧区分 ※２

受診中
血圧高値

受診なし
正常範囲

血圧高値

受診なし
正常範囲

698 273 1,258 2,229

血圧高値

受診なし
正常範囲 合計受診中

103 423

３．糖尿病性腎症重症化予防事業　対象と方法の例示（2024年度）

145

27 60

7.0～7.9 33 1 1 35

6

合計 受診中

腎機能

24

H

b

A

1

c

（

％

）

8.0以上 18 1 3 22

合計 164 9

75

合計

85916 51 221 289 34 124

9

5 9

35 49 5 212 9

1 3 10 13

35 139

3 3 38 33

16

206.5～6.9 32

916.5未満 81 4 9 94 171 15 74 26013

0 4 37 56

189 154

494

85 160

447

0

2

2

腎機能

血圧区分

判定不可

※３

1

0

0

1

2

点線青枠：健診・レセプト情報から糖尿病と判断できないため、糖尿病性腎症重症化予防事業の対象外。（CKD対策、高血圧対策としての受診勧奨・保健指導等は必要に応じて行う）

糖尿病受診中の場合にはHbA1c＜6.5％も 糖尿病性腎症重症化予防事業の対象。糖尿病受診中で主治医があるため、高血圧未受診でも受診勧奨ではなく保健指導とする。

資料７-③

予防・健康づくり大規模実証事業内糖尿病性腎症重症化予防プログラムの効果検証


