

3. 糖尿病性腎症重症化予防事業 対象と方法の例示（2024年度）

資料7-③

糖尿病未受診者（人）※1

		腎機能												腎機能 血圧区分 判定不可 ※3	総計		
		eGFR<45または尿蛋白(+)以上			45≤eGFR<60または尿蛋白(±)			60≤eGFRかつ尿蛋白(-)									
		血圧区分※2															
		受診中	血圧高値 受診なし	正常範囲	合計	受診中	血圧高値 受診なし	正常範囲	合計	受診中	血圧高値 受診なし	正常範囲	合計				
HbA1c (%)	8.0以上	0	1	1	2	0	1	0	1	0	1	2	3	0	6		
	7.0~7.9	1	0	1	2	0	1	0	1	0	4	4	8	0	11		
	6.5~6.9	2	0	1	3	2	1	5	8	7	4	9	20	0	31		
	6.5未満	200	39	113	352	394	100	418	912	691	264	1,243	2,198	2	3,464		
	合計	203	40	116	359	396	103	423	922	698	273	1,258	2,229	2	3,512		

点線青枠：健診・レセプト情報から糖尿病と判断できないため、糖尿病性腎症重症化予防事業の対象外。（CKD対策、高血圧対策としての受診勧奨・保健指導等は必要に応じて行う）

糖尿病受診中の者（人）※1

		腎機能												腎機能 血圧区分 判定不可 ※3	総計		
		eGFR<45または尿蛋白(+)以上			45≤eGFR<60または尿蛋白(±)			60≤eGFRかつ尿蛋白(-)									
		血圧区分※2															
		受診中	血圧高値 受診なし	正常範囲	合計	受診中	血圧高値 受診なし	正常範囲	合計	受診中	血圧高値 受診なし	正常範囲	合計				
HbA1c (%)	8.0以上	18	1	3	22	6	1	3	10	13	5	9	27	1	60		
	7.0~7.9	33	1	1	35	24	2	9	35	49	5	21	75	0	145		
	6.5~6.9	32	3	3	38	33	0	4	37	56	9	20	85	0	160		
	6.5未満	81	4	9	94	91	13	35	139	171	15	74	260	1	494		
	合計	164	9	16	189	154	16	51	221	289	34	124	447	2	859		

糖尿病受診中の場合にはHbA1c<6.5%も 糖尿病性腎症重症化予防事業の対象。糖尿病受診中で主治医があるため、高血圧未受診でも受診勧奨ではなく保健指導とする。

 保健指導I	579人	 受診勧奨I	22人	 CKD対策	1,264人
 保健指導II	259人	 受診勧奨II	7人		
 保健指導III	33人	 受診勧奨III	7人	 高血圧受診勧奨	403人

※1 糖尿病受診中の者：出力対象年度に2型糖尿病の受診実績がある者。糖尿病未受診者：出力対象年度に2型糖尿病の受診実績が無い者。

※2 血圧区分の「受診中」：出力対象年度に高血圧症の受診実績がある者。「血圧高値受診なし」：140mmHg≤収縮期血圧または90mmHg≤拡張期血圧に該当し、出力対象年度に高血圧症の受診実績が無い者。

「血圧高値」判定は、収縮期血圧または拡張期血圧のいずれかの測定値のみでも、有所見判定(140mmHg≤収縮期血圧または90mmHg≤拡張期血圧)が可能な者も含む。

※3 腎機能 血圧区分判定不可：HbA1c測定者のうち、尿蛋白、血圧の測定値が無く、腎機能、血圧区分のいずれかの判定ができない者。eGFRの測定値が無い場合は暫定的に「異常なし」と分類。